



Låven på Nedre Fossum gård blir om kort tid revet og blir erstattet med et tilsvarende nybygg

Den spennende romanen om Husmandsjenten fra Lilloesæteren fortsetter på side 8



Flere veinavn i
Groruddalen
Side 7

Hva skjer?
Side 3

Har du husket å betale kontingenten?



Fra stabburstrappen



Solen varmer på stabburstrappen. Vårjevndøgn er passert og det betyr at dagslyset har overtaket helt fram til slutten av september. Det gjelder å utnytte denne lyse delen av året.

Groruddalen Historielag hadde 15. mars besøk av forfatteren Thor Gotaas. I et godt besøkt møte på Høybråten stasjon fortalte han om landeveiens folk. Lørdag 14. april samarbeidet vi med Deichmanske bibliotek om bokkafé i Bjerke filial. Anne Fikkan la fram en tankevekkende undersøkelse hun har foretatt om fordelingen av registrerte kulturminner i ulike deler av Oslo. Den viser at Groruddalen faller særdeles dårlig ut i sammenlikningen. Deretter presenterte vi videogrammet om Øvre isdam. 31. mai vil vi invitere til lokalhistorisk vandring på Økern og søndag 10. juni serverer vi nok en gang vår velkjente Pilegrimssupe på Øvre Fossum gård før vi tar turen langs Pilegrimsleden til toppen av Gjelleråsen. Siden det i år er 10 år siden den første offisielle Pilegrimsleden ble åpnet, planlegger vi også en lengre vandring senere. Vi er glade registrert at Oslo kommune har kjøpt våningshuset på Nordre Lindberg gård. For noen måneder siden ervervet kommunen også Tveten gård. La oss håpe at dette vil borge for en bruk av disse gårdene til glede for befolkningen i flere generasjoner framover.

På den andre siden av Groruddalen opplever vi en tvist mellom Bydel Stovner og Om-sorgsbygg Oslo KF om den historiske gamle Rommen skole. Som mange vil vite, ble dette gamle skoleanlegget forvandlet til lokalt kulturhus og skolebruksmuseum ved hjelp av lokal innsats fra historielaget og andre gode krefter. Kulturdepartementet tildelte kulturhusmidler som gjorde restaurering og revitalisering mulig. Oslo kommune fikk altså en gave som var gjort blank og fin gjennom frivillig innsats. Skolen var bydelens kulturminne i Kulturminne-året 1997. La oss håpe at eieren, Oslo kommune, ikke ødelegger den ved en intern krangel om husleien.

Det er også interessemotsetninger knyttet til Øvre isdam på Årvoll. Eiendommen, som er på private hender, er lagt ut for salg og lokale krefter ønsker at kommunen skal kjøpe hele eiendommen. Ansvarlig byråd ønsker bare å erverve grunnen for å sikre friluftsjakter. Husene vil hun ikke ha. Isskjæring var en betydelig næringsvei i området rundt Oslofjorden. På Årvoll holdt man det gående lenger enn alle andre. Familien Høvik sluttet ikke før 1967.

Øvre isdam var Bydel Bjerkes kulturminne i Kulturminneåret 1997. Vi håper inderlig at bydelen i samarbeid med byrådsavdelingen finner en løsning som er til beste for dette viktige kulturminnet.

Befolkningen i Groruddalen fortjener, i like høy grad som befolkningen i byen for øvrig, å ha lokalhistoriske ankerfester. Derfor er det viktig å ta vare på Øvre isdam, Gamle Rommen skole, Tveten gård og Nordre Lindeberg gård. Disse kulturminnene er gode historiefortellere, og derfor bør de bli sikret for fremtiden.

Det handler om identitetsfølelse og tilknytning til hjemstedet. Dette må også være et element i Grorudalssatsingen.

Ha en fin sommer!

April 2007, Bjørn H. Syversen

Lokalhistorie er spennende!

Hva skjer?

Dato/tid	Møteplass	Aktivitet
<p>Torsdag 31. mai 2007, kl. 1800.</p>	<p>Løren skole (den gamle)</p>	<p>Lokalhistorisk vandring gjennom Økern og STKs gamle fabrikkområde til Johannesløkken, Risløkkas eldste, men nyrestaurerte hus. Guider: Anne Fikkan og Bjørn H. Syversen. Kaffeservering ved Johannesløkken.</p>
<p>Lørdag 2. juni 2007 fra kl. 1100.</p>	<p>Stabburet Nordtvet gård</p>	<p>Åpent kontor i forbindelse med et gårdsarrangement.</p>
<p>Torsdag 7. juni 2007, kl. 1800.</p>	<p>Gamle Rommen skole</p>	<p>Lokalhistorisk foredrag om den gamle skolen fra 1860 ved Bjørn H. Syversen</p>
<p>Søndag 10. juni 2007, kl. 1100.</p>	<p>Øvre Fossum gård</p>	<p>Friluftsgudstjeneste etterfulgt av pilegrimssuppe og vandring i Pilegrimsleden til toppen av Gjelleråsen. Guide: Jan Arne Tangerud. Arrangementet er en del av bydelsdagene på Stovner.</p>
<p>Torsdag 23. august 2007, kl. 1800.</p>	<p>Selvbyggerveien 200 (Der Aslaksens gartneri lå)</p>	<p>Lokalhistorisk vandring "I skogbrynet". Vi snakker om "Spælabbakken", minner fra annen verdenskrig, og viser rester etter trekullmile på Kolås. Steinhoggervirksomhet og husmannsplasser er også tema. Turen avsluttes ved Hestejordene. Guider: Gro Hoddevik og Håvard Pedersen.</p>

Det tas forbehold om endringer i programmet!

Gaver til laget.

Fra **Peder Hermstad** har Groruddalen Historielag mottatt tre bøker og en tegning.

Peder, som er pensjonert branninspektør, har beriket vår boksamling med to bøker om virksomheten til Oslo Brannvesen, eller Oslo brann- og redningsetat som det heter nå.

I tillegg har han gitt oss en oslobok skrevet av Jorunn Sanstøl.

Tegningen er laget av amatørkunstneren Odd Fischer, og forestiller Bedehuset på Grorud.

Odd Fischer er omtalt i historielagets Årbok 1985. Der er det også gjengitt en tegning han laget av Monsebråten. I Årbok 1987 er Odds far, Carl Fischer, omtalt i en artikkel.

Stor takk til Peder Hermstad for disse gavene.

Fra **Anne Jensen**, som er enke etter Egil Jensen, har vi mottatt mange bøker, blant annet en del gamle skolebøker og en del snekkerverktøy. Verktøyet, som er etter Egils far, omfatter en gammel grindsag, en rekke høvler og andre snekkerredskaper. Bøkene vil finne sin plass i den historiske skolestua på Gamle Rommen skole. Verktøyet blir magasinert inntil videre.

Varm takk til Anne Jensen.

Vi takker på det varmeste for alle gaver!

Ny årbok er i rute.

Årbokkomitéen har i flere måneder arbeidet med å planlegge årets årbok.

ÅRBOK 2007 blir historielagets 20. samling av lokalhistoriske artikler fra Groruddalens fire bydeler. Som i alle år tidligere, ligger det også i år en solid dugnadsinnsats bak skapelsen av årboken. Alle artikkelforfattere og leverandører av illustrasjoner opererer vederlagsfritt. Årbokkomitéens medlemmer like- så. Det vi trenger å kjøpe hos profesjonelle er trykking og innbinding.

Ved siden av medlemskontingenten representerer salget av årbøker Groruddalen Historielags hovedinntekt.

Som vanlig har vi også i år lagt inn søknad til bydelene Alna, Bjerke, Grorud og Stovner om tildeling av frivillighetsmidler til produksjonen av Årbok 2007.

År om annet, og i varierende grad, har bydelsutvalgene funnet oss verdige til støtte. Vi håper selvsagt at alle bydelspolitikere ser verdien av historielagets frivillige arbeid med formidling av lokalhistorisk kunnskap, og velger og støtte oss i dette. Slik vi ser det handler det om å skape tilhørighet og identitetsfølelse, noe som bidrar positivt i ethvert lokalsamfunn.

Årbok 2007 skal etter planen lanseres på tradisjonelt vis onsdag den 24. oktober.

Minner fra krigstidens Refstad.

Nils G. Skarning har tatt initiativet til en innsamling av opplysninger om krigstiden 1940 – 1945 i Refstad-området. Skarning som selv hadde sin oppvekst på Refstad har laget et skjema med en rekke spørsmål. Skjemaet vil han sende, sammen med en ferdigfrankert svarkonvolutt, til en rekke eldre personer med relevant tilknytning til lokalområdet under krigen. Alle blir bedt om å besvare så mange av spørsmålene som mulig.

Planen er å lage en artikkel om emnet til Årbok 2008.

Oppdatert nettutgave av "fra bygd til by".

I 1998 bidro Groruddalen Historielag til utarbeidelsen av et undervisningsopplegg for 10. klassetrinn i grunnskolen. Temaet var utviklingen i Groruddalen etter at kommunene Oslo og Aker slo seg sammen i 1948. Oslo Byarkiv sto for utgivelsen av et hefte i A4-format og de la også ut en *pdf-fil* av heftet på sine hjemmesider.

Nå har Byarkivet tatt initiativet til å utvikle en web-publikasjon som er mer i tråd med tidens krav. Historielagets leder deltar i prosjektet som skal modernisere og oppdatere tekstmaterialet. Det er meningen at en første utgave skal være klar, og på nettet, i løpet av 1. halvår 2007.

Ved jernbanespooret om landeveiens folk.

Mer enn 45 personer fikk torsdag 15. mars oppleve forfatteren **Thor Gotaas'** kåseri om loffere, landstrykere, skreppekremmere, vispesnekkere, skjærslipere og andre av landeveiens folk i tidligere tider. Arrangementet fant sted i Høybråten jernbanestasjon, som er tatt i bruk som velhus av Høybråten Velforening. Møtelokalet var stappfullt.

Det var en opplagt og inspirert Gotaas som ga de frammøtte en minneverdig forestilling. Uten manuskript, men ved hjelp av en bunke svart/hvitt lysbil-

